
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 50 del 08.03.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 50 del 08.03.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE. SOSTEGNO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE  
ALLA  FEDERAZIONE  REGIONALE  DELLE  MISERICORDIE SICILIANE  E  ALLA 
MISERICORDIA DI SAN PIERO PATTI ESCLUSE, UNITAMENTE  ALLE  MISERICORDIE  
DEL  SUD  ITALIA, DAL BANDO 2023.       

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto  del mese di marzo alle ore 13.16, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente da remoto  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   84   del 06.03.2024 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE. SOSTEGNO DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE  ALLA  FEDERAZIONE  REGIONALE  DELLE  MISERICORDIE SICILIANE  E  

ALLA MISERICORDIA DI SAN PIERO PATTI ESCLUSE, UNITAMENTE  ALLE  

MISERICORDIE  DEL  SUD  ITALIA, DAL BANDO 2023.       

 

Che la Misericordia di San Piero Patti è un’associazione tra le più attive nel tessuto sociale della 

nostra città ed è, fin dalla sua fondazione, uno dei presidi di aiuto sociale e di sostegno per le 

famiglie e le persone sole, fragili e bisognose; 

Che la Misericordia di San Piero Patti da sempre rappresenta un punto di riferimento in ambito 

socio-sanitario, di protezione civile, culturale e formativo; 

Che, a motivo della riduzione dei fondi stanziati, le Misericordie delle Regioni del Sud Italia 

aderenti al programma proposto dalla Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia (Sicilia, 

Campania e Puglia, in particolare), assieme ad altre importanti realtà associative, nonostante un 

punteggio maggiore rispetto a quello dello scorso anno, sono state escluse dall’ultimo bando di 

selezione del Servizio Civile Universale; 

Che l’esclusione dal Servizio Civile delle Misericordie del Sud Italia, e quindi anche della 

Misericordia del nostro territorio, avrà certamente ricadute negative per i cittadini più deboli, 

ammalati, soli, anziani e diversamente abili, perché si avrà una ineludibilmente e drastica riduzione 

dei servizi offerti dalle nostre associazioni e, in alcuni casi, anche la loro sospensione; 

 

PRESO ATTO 

 

Che il Servizio Civile rappresenta un importante sostegno economico per i giovani del Sud che si 

apprestano ad entrare nel mondo del lavoro e una formidabile opportunità esperienziale che li aiuta 

a maturare la consapevolezza che il loro servizio è utile alla crescita sociale, culturale ed economica 

della Nazione e del territorio di riferimento; 

Che la mancanza del Servizio Civile avrà una ricaduta negativa sulla formazione umana e civica di 

tantissimi ragazzi per i quali verrà a mancare il contatto diretto con il mondo del volontariato e la 

vita relazionale con gli altri volontari, nonché la vicinanza ai fratelli che sono nel bisogno, strumenti 

insostituibili di crescita per la buona cittadinanza; 

Che il venir meno o la riduzione dei servizi offerti dalla Misericordie comporterà un danno 

economico non indifferente per anziani, emarginati, ammalati e poveri, costretti a pagare per servizi 

fino ad oggi svolti gratuitamente o con minimi rimborsi spesa e un aggravio di spesa per gli Enti 

Locali; 

 

CONSTATATO 

 

che i giovani che hanno partecipato alla selezione nelle Regioni del Nord Italia sono stati di gran 

lunga inferiori al numero dei posti messi a bando, con la conseguenza che sono molti i posti rimasti 

vacanti; 



 

 

che, al contrario, il potenziale di partecipazione dei giovani delle Regioni e delle zone disagiate del 

Sud è certamente maggiore, anche in considerazione delle minori opportunità di lavoro e un diverso 

contesto socio-culturale-formativo; 

che questa diversa relazione fra giovani e Servizio Civile imporrebbe un nuovo e diverso metodo di 

distribuzione dei posti da assegnare nei vari territori; 

 

RITENUTO 

che tutto questo è fonte di grande preoccupazione per il nostro territorio e per la nostra comunità 

cittadina, che valuta come inaccettabile l’esclusione dei programmi del servizio civile delle 

Misericordie e delle altre associazioni del Sud Italia 

FATTE NOSTRE 

la dichiarazione del Presidente della Repubblica, Sergio Mattarella, in occasione della Giornata 

Internazionale della Famiglia dello scorso 15 maggio 2017, il quale ha precisato che “occorre 

rivolgere la massima attenzione ai giovani, che spesso tardano a realizzare il loro progetto di vita a 

causa delle difficoltà economiche e sociali che incontrano. Ogni impedimento ai giovani nella 

costruzione del loro domani è un freno allo sviluppo della comunità e un danno alla qualità della 

vita di ciascuno di noi”; 

nonché la dichiarazione rilasciata in occasione della Giornata Internazionale del Volontariato del 5 

dicembre 2020, per la quale “Il volontariato nel nostro Paese ha radici lontane, è un importante 

volano di solidarietà ed è stato artefice, lavorando in sinergia con i territori, di un profondo 

cambiamento sociale che ha migliorato la qualità della vita della collettività. 

Sostenere il volontariato e facilitare la partecipazione dei nostri giovani in questo settore concorre 

alla formazione di cittadini responsabili in grado di affrontare sfide locali e globali, contribuendo 

attraverso l’inclusione alla creazione di una società sempre più equa e priva di pregiudizi, in cui si 

rafforzano i valori di generosità e di altruismo”; 

 

nonché, infine, l’affermazione pronunziata nel discorso di fine anno 2018 sul valore delle 

associazioni che operano nel volontariato, le quali “rappresentano una rete preziosa di solidarietà, 

hanno ben chiara la pari dignità di ogni persona e meritano maggiore sostegno da parte delle 

istituzioni, anche perché, sovente, suppliscono a lacune o a ritardi dello Stato”; 
    Vista la delibera di C. C. n. 31 dell’1/08/2016; 
    Visto il Bilancio corrente esercizio; 

    Visto l’Ordinamento   Amministrativo EE. LL.; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

per quanto detto in premessa, che costituisce parte integrante del presente atto: 

1. di esprimere pieno sostegno alla Misericordia di San Piero Patti e totale adesione alle 

legittime proposte avanzate dalla Federazione delle Misericordie Siciliane contenute nel 

Comunicato rilasciato lo scorso 24 febbraio 2024 che qui viene allegato per farne parte 

integrante; 

2. di invitare il Governo Nazionale a intervenire legislativamente per una più organica 

riorganizzazione del Servizio Civile che tenga conto di una più equa e mirata distribuzione 

di risorse e posti e che sia attenta ai territori più esposti, fragili e disagiati della nostra 

Nazione; 

3. di sollecitare il Governo Nazionale a mettere fin da subito a disposizione delle Associazioni 

delle Regioni del Sud Italia i posti rimasti vacanti nelle altre aree del Paese, posti che hanno 

già copertura finanziaria e non necessitano di ulteriori risorse; 

4. di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                        

 

                                                                                                                                 IL PROPONENTE        

                                                                                                                                         Il Sindaco 

                                                                                                                                f.to  Dr. Gaetano Nanì                                                                                 



 

 

                                                                                                           

                                                                                                            

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE. SOSTEGNO DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE  ALLA  FEDERAZIONE  REGIONALE  DELLE  MISERICORDIE 

SICILIANE  E  ALLA MISERICORDIA DI SAN PIERO PATTI ESCLUSE, 

UNITAMENTE  ALLE  MISERICORDIE  DEL  SUD  ITALIA, DAL BANDO 2023.      ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 01.03.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 f.to   SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE. SOSTEGNO DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE  ALLA  FEDERAZIONE  REGIONALE  DELLE  MISERICORDIE 

SICILIANE  E  ALLA MISERICORDIA DI SAN PIERO PATTI ESCLUSE, 

UNITAMENTE  ALLE  MISERICORDIE  DEL  SUD  ITALIA, DAL BANDO 2023.      ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 06.03.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11.03.2024 al 26.03.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 08.03.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 11.03.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


